
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-99

L'anno  2019  il  giorno  22  del  mese  di  Novembre  il  sottoscritto,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A)  DEL D.  LGS.  N 50/2016,  ALLA DITTA COE SEGNALETICA (COD.  BENF 54881) 
DELLA FORNITURA DI CARTELLI INFORMATIVI,  STAMPATI SECONDO MODELLO, 
DA COLLOCARE IN AREE DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE PER L’IMPORTO DI 
EURO 1.710,44 IVA COMPRESA (CIG  Z312AC635D).

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 11/12/2019

22/11/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-99

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. LGS. N 50/2016, ALLA DITTA COE SEGNALETICA (COD. BENF 54881) DELLA 
FORNITURA  DI  CARTELLI  INFORMATIVI,  STAMPATI  SECONDO  MODELLO,  DA 
COLLOCARE IN AREE DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE PER L’IMPORTO DI EURO 
1.710,44 IVA COMPRESA (CIG  Z312AC635D).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Richiamato  il  Provvedimento  del  Sindaco n.  230 del  28/06/2018 con il  quale  è  stato conferito 
l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente e del Municipio VII Ponente;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’or-
dinamento degli Enti Locali”;

           Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi det-
tati dal D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;

Visti:

- gli artt. 107, 153 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-
slativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore 
fino all’adozione degli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti e le forniture del Comune di Genova;
- il Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la comunicazione n. 357544 del 17.10.2018 della Direzione Stazione Unica Appaltante rela-

tivamente all’obbligo di ricorso al Mepa e obbligo utilizzo mezzi di comunicazione elettro-
nici (art. 40 c. 2 Codice appalti pubblici) per affidamenti superiori a 1.000 euro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione del Comune di Genova per gli anni 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso:

-  che in considerazione delle ulteriori risorse economiche rese disponibili per il Municipio VI Me-
dio Ponente a seguito di ultima variazione di bilancio è opportuno acquisire cartelli informativi da 
utilizzare in aree del Municipio Medio Ponente; 

- che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da par-
te delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

- che è stato richiesto un preventivo alla Ditta COE Segnaletica s.r.l. che ha inviato un’offerta (alle-
gata al presente provvedimento quale parte integrante), nella quale vengono proposti i cartelli ri-
chiesti, stampati secondo modello, al costo complessivo di €   1.402,00  oltre IVA;
 
Ritenuto congruo detto preventivo;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
la fornitura di cartelli informativi, stampati secondo modello, da collocare in aree del Municipio 
Medio Ponente alla Ditta COE Segnaletica s.r.l. per un importo complessivo di Euro 1.402,00 quale 
imponibile ed Euro 308,44 per Iva 22%, prevedendo l’annullamento della presente aggiudicazione 
qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di 
uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

RILEVATO:
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giorgio Sommariva che ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

- che la fornitura di cui al presente provvedimento è contraddistinta dal seguente codice identificati-
vo gara: CIG Z312AC635D;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs n° 50/2016, la fornitura di cartelli informativi, stampati se-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



condo modello, da utilizzare in aree del Municipio Medio Ponente alla Ditta COE Segnaleti-
ca  s.r.l.  -  Via  Renata  Bianchi  63 P.  -  P.IVA 02400190993 – Cod.  Benf.  54881 –  CIG 
Z312AC635D;

2. di impegnare l’importo complessivo di Euro  1.710,44 IVA 22% compresa al cap 68761 – 
c.d.c.  296.6.27  –  Municipio  VI  Medio  Ponente  “Acquisizione  di  beni  diversi”  –  PdC 
1.3.1.2.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” (IMP.2019.14490) ; 

3. di nominare il geom. Giorgio Sommariva quale Responsabile Unico del Procedimento;

4. di stabilire che la liquidazione della spesa venga effettuata direttamente dall’ufficio propo-
nente con emissione di atto di liquidazione;

5. di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o piu’ requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

8. di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al-
l’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9. di dare infine atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

IL DIRETTORE
DIREZIONE GOVERNO E SICUREZZA DEI 

TERRITORI MUNICIPALI
                      Dott. Giacomo Tinella



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-99

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS.  N  50/2016,  ALLA  DITTA  COE  SEGNALETICA  (COD.  BENF  54881)  DELLA 
FORNITURA  DI  CARTELLI  INFORMATIVI,  STAMPATI  SECONDO  MODELLO,  DA 
COLLOCARE IN AREE DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE PER L’IMPORTO DI EURO 
1.710,44 IVA COMPRESA (CIG  Z312AC635D).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


